СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

 КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 От 18.12.2014

№  45
О согласовании проекта постановления Губернатора Мурманской области                     «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 год»

В соответствии с п.43 постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2014  № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011  № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района и в целях обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения в муниципальном образовании,

Совет депутатов

городского поселения Зеленоборский

Кандалакшского района

решил:

1. Согласовать проект постановления Губернатора Мурманской области                    «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 год» по     городскому поселению Зеленоборский с 01 января  2015 в размере 13,0%, с 01 июля 2015 года в размере 19,2 %.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести Кандалакша» и на официальном сайте   муниципального образования.

Председатель Совета депутатов

И.Н.Самарина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Губернатора Мурманской области

«Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 - 2018 годы»

В соответствии с пунктом 43 «Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» (далее – Основы), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400, по решению представительного органа муниципального образования предельные индексы могут превышать индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту Российской Федерации.

На территории МО Кандалакшского района ресурсоснабжающими организациями, оказывающей услуги водоснабжения, водоотведения являются ООО «Кандалакшаводоканал-2», ООО «Кандалакшаводоканал-3»,                   ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5».

В соответствии с нормами действующего законодательства указанные организации  обратились в адрес Управления по тарифному регулированию Мурманской области (далее – Управление) с заявлением об установлении тарифов на услуги в сфере водоснабжения, водоотведения на 2015 год.

В соответствии с Федеральными законами от  07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» Управлением проведена экспертиза экономической обоснованности предложения                    ООО «Кандалакшаводоканал-2», ООО «Кандалакшаводоканал-3»,                    ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5» об установлении тарифов на услуги в сфере  водоснабжения, водоотведения и произведен расчет тарифов на 2015 год.

По услугам отмечено следующее.

Водоснабжение

При расчете тарифов для ООО «Кандалакшаводоканал-2»,                        ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5»  на 2015 год учтена необходимая валовая выручка в размере:

	тыс.руб.

	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-2"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоснабжение
	59 167,47
	24 889,23
	31 495,68

Объемы реализации воды  на 2015 год составили:

	тыс.м3

	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-2"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоснабжение
	2 326,60
	356,20
	1 248,90

При формировании необходимой валовой выручки на услуги водоснабжения были учтены затраты по статьям согласно приложению № 1 ООО «Кандалакшаводоканал-2», №2 ООО «Кандалакшаводоканал-4», №3 ООО «Кандалакшаводоканал-5» к пояснительной записке.

Таким образом, затраты, учтенные при формировании тарифа на услуги водоснабжения на 2015 год для ООО «Кандалакшаводоканал-2», ООО «Кандалакшаводоканал-3», ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5», являются экономически обоснованными.

Экономически обоснованные тарифы составляют:

	руб./м3

	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-2"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоснабжение
	25,43
	69,87
	25,22

В целях социальной защиты населения, выравнивания платы граждан за коммунальные услуги по муниципальному образованию предлагаем с 01.01.2015 года установить единый тариф для предприятий ООО «Кандалакшаводоканал-2», ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5» на услуги, оказываемые по водоснабжению для населения в размере, экономически обоснованном для предприятия ООО «Кандалакшаводоканал-5», который составит 25,22 руб./м3 (без учета НДС).

Водоотведение

При расчете тарифов для ООО «Кандалакшаводоканал-3», ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5»  на 2015 год учтена необходимая валовая выручка в размере:

                                                                                                                                                    тыс.руб.
	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-3"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоотведение
	58 528,95
	12 266,18
	19 906,27

Объемы водоотведения составили:

                                                                                                                                        тыс.м3
	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-3"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоотведение
	2 177,20
	290,70
	840,00

При формировании необходимой валовой выручки на услуги водоотведения были учтены затраты по статьям согласно приложению № 4 ООО «Кандалакшаводоканал-3», № 5 ООО «Кандалакшаводоканал-4», № 6  ООО «Кандалакшаводоканал-4»,  № 7  ООО «Кандалакшаводоканал-3»к пояснительной записке.

Экономически обоснованные тарифы составляют:

руб./м3

	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-3"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоотведение
	26,88
	42,20
	23,70

В целях социальной защиты населения, выравнивания платы граждан за коммунальные услуги по муниципальному образованию  предлагаем с 01.01.2015 года установить единый тариф ООО «Кандалакшаводоканал-3», ООО «Кандалакшаводоканал-4», ООО «Кандалакшаводоканал-5» на услуги, оказываемые для населения по водоотведению в размере, экономически обоснованном для предприятия ООО «Кандалакшаводоканал-5» который составит 23,70 руб./м3 (без учета НДС).

В этом случае тарифы для населения составят:

	Наименование услуги
	ООО "Кандалакша-водоканал-2"
	ООО "Кандалакша-водоканал-3"
	ООО "Кандалакша-водоканал-4"
	ООО "Кандалакша-водоканал-5"

	Водоснабжение
	25,22
	-
	25,22
	25,22

	Водоотведение
	-
	23,70
	23,70
	23,70

По результатам произведенных расчетов предельный индекс на территории муниципального образования Кандалакшский район  с 1 января 2015 года составит 13,0%; с 01 июля 2015 года - 19,2 %, что приведет к превышению предельного индекса изменения размера платы граждан, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от       01 ноября 2014 года № 2222-р для Мурманской области 10,5% (с учетом отклонения) в среднем в 2015 году на 8,7%.

На основании изложенного предлагается согласовать проект постановления Губернатора Мурманской области «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 год» и предельный индекс изменения размера платы граждан по муниципальному образованию Кандалакшский район с 01.01.2015 в размере 13 %; с 01.07.2015 в размере 19,7 %.

Приложения: в 1 экз. на 6 л.

И.о. начальника Управления

по тарифному регулированию

Мурманской области

        В.А. Губинский

ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 год

В соответствии со статьей 157.1 Жилищного кодекса Российской Федерации и Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации»  от 30.04.2014 № 400 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить на 2015 год прилагаемые предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиям Мурманской области.        (приложение №1) с учетом обоснования величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиям Мурманской области (приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года

Губернатор

Мурманской области                                                                            М.Ковтун
                        Приложение № 1

к постановлению Губернатора

Мурманской области

    от ____________ № _________

Предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Мурманской области на 2015 год

	№
	Муниципальное образование
	Год
	Предельные

(максимальные)

индексы, (%)

	Кандалакшский район:

	13.
	     городское поселение Зеленоборский
	с 01.01.2015
	13,0

	с 01.07.2015
	19,2

	14.
	     городское поселение Кандалакша
	с 01.01.2015
	13,0

	с 01.07.2015
	19,2

	15.
	     сельское поселение Алакуртти
	с 01.01.2015
	0,0

	с 01.07.2015
	10,5

	16.
	     сельское поселение Зареченск
	с 01.01.2015
	0,0

	с 01.07.2015
	10,5

PAGE
5